

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 624/KHPH-SVHTTDL-SNNPTNT-UBND ngày 28/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Nghĩa Hành về việc tổ chức liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024. UBND huyện ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024 của đơn vị huyện Bình Sơn (được viết tắt Hội thi), như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nội dung phối hợp theo Kế hoạch phối hợp số 624/KHPH – SVHTTDL – SNNPTNT – UBND ngày 28/3/2024 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND huyện Nghĩa Hành; đồng thời góp phần quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu; sản phẩm được công nhận OCOP; du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện đến các đơn vị bạn và du khách tham quan.

Giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và liên kết các chủ thể OCOP, các điểm du lịch, dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn giữa huyện và các huyện bạn, góp phần phục hồi, phát triển du lịch hiệu quả, bền vững.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát nội dung Kế hoạch phối hợp số 624/KHPH – SVHTTDL – SNNPTNT – UBND ngày 28/3/2024 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND huyện Nghĩa Hành.

Việc tham gia Hội thi phải đảm bảo đúng nội dung, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; hướng đến mục tiêu tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu; sản phẩm được công nhận OCOP; du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện Bình Sơn.

II. Thời gian, địa điểm:

1. Thời gian:

- Thời gian luyện tập trong tháng 4 đến ngày 03/5/2024

- Thời gian thi: 02 ngày (04/4-05/4/2024).
- + Lễ Khai mạc Liên hoan: Vào lúc 19 giờ 00, ngày 04/5/2024.
- + Lễ Bế mạc Liên hoan: Vào lúc 16 giờ 00, ngày 05/5/2024.
- + Lễ Bế mạc Tuần Lễ Du lịch của tỉnh tại huyện Nghĩa Hành: Vào lúc 19 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

2. Địa điểm: Tại Công viên 23/3, thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành.

III. Nội dung, đối tượng tham gia

1. Nội dung: Tổ chức luyện tập đúng nội dung, thể lệ như tinh thần Kế hoạch phối hợp số 624/KPHH – SVHTTDL – SNNPTNT – UBND ngày 28/3/2024, Cụ thể:

a) Phần thi Hội trại

- Thời gian Trang trí công trại và không gian trưng bày: **Từ lúc 8 giờ 00 phút – 14 giờ 00 phút ngày 04/5/2024. Chấm trại vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 04/5/2024.**

- Ban tổ chức sẽ chuẩn bị cho mỗi đơn vị 1 khung trại có mái che theo quy cách: ngang 5m, cao 3,5m, sâu 3m.

- Vị trí trại của từng đơn vị theo sơ đồ của Ban Tổ chức, các đơn vị tự dựng công và trang trí trại cho đơn vị mình.

- Nội dung trang trí trại: Trang trí công trại; trưng bày, trang trí các hình ảnh, sản phẩm, đặc sản, hiện vật, mô hình văn hóa, làng nghề, cảnh quan đẹp của địa phương; các công cụ, dụng cụ sản xuất sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề; thao tác một công đoạn sản xuất, chế tác sản phẩm OCOP... ; trưng bày không gian du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng; hình ảnh khu, điểm du lịch, sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương...

b) Phần thi sân khấu hóa “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể”

- Thời gian vào lúc 19 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024.

- Hình thức thể hiện: Sân khấu hóa (sử dụng, lồng ghép, kết hợp các thể loại tiểu phẩm, kịch, hát múa phụ họa, tốp ca, tam ca, song ca, đơn ca...).

- Nội dung:

+ Đơn vị tự xây dựng kịch bản nghệ thuật để giới thiệu một hoặc nhiều sản phẩm OCOP của địa phương, phải đảm bảo 3 phần: (1) giới thiệu tổng quan về đơn vị; (2) giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP; (3) lan tỏa sản phẩm OCOP.

+ Nội dung chủ đề: Kể về nguồn gốc, xuất xứ của sản phẩm; quá trình hình thành nên sản phẩm, những nét độc đáo, sáng tạo riêng có của sản phẩm, bao bì sản phẩm...; giới thiệu về danh lam thắng cảnh, văn hóa, ẩm thực, con của địa phương, lồng ghép hình ảnh du lịch tỉnh Quảng Ngãi vào câu chuyện, truyền tải thông điệp về bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa,

con người của cộng đồng địa phương; lan tỏa các sáng kiến, mô hình, giải pháp phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn có tác động tích cực, phù hợp với thực tiễn địa phương.

+ Các nội dung thi diễn phải được luyện tập, dàn dựng chu đáo, đúng nội dung chủ đề, thể loại, hình thức thể hiện theo quy định; trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật cao; khuyến khích các chương trình có nét mới, thể hiện sự sáng tạo, trang phục riêng, mang đậm bản sắc văn hoá, con người tại địa phương gắn với hình ảnh, bao bì sản phẩm đặc trưng tiêu biểu, sản phẩm OCOP... đặc biệt là quảng bá du lịch Quảng Ngãi.

+ Đơn vị dự thi tự chuẩn bị phần nhạc đệm; biểu diễn trực tiếp trên sân khấu, không hát thay, không hát nhép, không sử dụng người hát bên trong sân khấu (kể cả phối bè phần lời ca khúc)...

Thời lượng mỗi chương trình: không quá 15 phút.

c) Phần hoạt động giao lưu tập thể

- Thời gian vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 05/5/2024.

- Phần giao lưu chung: Ban Tổ chức sẽ tổ chức các hoạt động giao lưu, sinh hoạt tập thể nhằm tạo cơ hội để các đơn vị tham gia được giao lưu, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm xây dựng sản phẩm OCOP, du lịch thông qua trò chơi teambuilding, tham quan điểm du lịch nông thôn trên địa bàn huyện Nghĩa Hành, clip quảng bá sản phẩm OCOP địa phương trên fanpage của Ban Tổ chức...

d) Phần thi ẩm thực

- Thời gian Chế biến món ăn vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024; Thi trình diễn chế biến, thuyết trình, chấm món ăn vào lúc 16 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

- Mỗi đơn vị dự thi tự chuẩn bị nguyên vật liệu từ các sản phẩm đặc trưng, đặc sản truyền thống của địa phương (phải có ít nhất 01 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP trên địa bàn tỉnh); trình diễn chế biến, trang trí, trưng bày, 01 bàn ăn (khoảng 10 người ăn) và thuyết trình các món ăn của đơn vị (giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, quy trình chế biến, bảo quản, thưởng thức, văn hóa ẩm thực, kể chuyện món ăn lồng ghép văn hóa-văn nghệ truyền thống...) đảm bảo tính đặc trưng, thẩm mỹ, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thời gian trình diễn chế biến, trang trí, trưng bày ẩm thực: 90 phút/đơn vị; thời gian thuyết trình: Không quá 03 phút/đơn vị.

* Nghiêm cấm những món ăn chế biến từ các loại động vật mà pháp luật cấm săn bắt và các động vật quý hiếm có trong danh sách đỏ để dự thi.

2. Đối tượng: Là đại diện các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, thành viên câu lạc bộ); hộ gia đình, cá nhân, kinh doanh sản phẩm OCOP,

điểm du lịch, dịch vụ du lịch công cộng, du lịch nông thôn tiêu biểu trên địa bàn huyện.

UBND huyện thành lập 01 Đoàn của huyện tham gia các phần thi tại Liên hoan.

IV. Kinh phí thực hiện:

- **Tổng kinh phí thực hiện 52.750.000 đồng, trong đó:**

+ Ban Tổ chức cuộc thi hỗ trợ: 3.000.000 đồng.

+ Kinh phí ngân sách huyện: 49.750.000 đồng.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch tham gia Hội thi; tham mưu thành lập Đoàn tham gia các phần thi theo nội dung thể lệ đề ra. Tổng hợp dự trù kinh phí trình UBND huyện bổ sung theo đúng quy định; Chịu trách nhiệm lựa chọn sản phẩm nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu, đặc trưng; sản phẩm OCOP của huyện để tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương tại điểm trưng bày của huyện.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung phần thi trang trí công trại.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung Phần thi ẩm thực

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn tham gia Liên hoan của huyện.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản phần nội dung thi sân Khẩu hoá Câu chuyện OCOP; thuê đạo diễn viết tiểu phẩm và dàn dựng chương trình sân khấu hoá, kế hoạch luyện tập; dự trù kinh phí phần thi sân khấu hoá “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” gửi Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp.

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn tham gia Liên hoan của huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn sản phẩm nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu, đặc trưng; sản phẩm OCOP của huyện để tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương tại điểm trưng bày của huyện.

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn tham gia Liên hoan của huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu nguồn kinh phí bổ sung đảm bảo thực hiện Hội thi.
- Hướng dẫn, thẩm tra quyết toán kinh phí tham gia Hội thi theo đúng quy định.

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá Thông tin, Phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan tuyên truyền; thông báo cho nhân dân trên địa bàn huyện đến xem và cổ vũ Liên hoan.
- Thực hiện truyền truyền Liên hoan qua hệ thống đài truyền thanh huyện.
- Cử cán bộ, viên chức tham gia đoàn liên hoan của huyện.

6. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

Tạo điều kiện để công chức, viên chức và công dân thuộc đơn vị mình, địa phương mình tham gia luyện tập và dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024 của huyện Bình Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Nông nghiệp &PTNT; Văn hoá và Thể thao; Tài chính – Kế hoạch; Kinh tế và Hạ tầng;
- Huyện đoàn;
- Hội phụ nữ huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ung Đình Hiền

